SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO
Nº 118, DE 2016

Nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, combinado com o art. 216

do Regimento Interno do Senado Federal, e em face da gravidade do quadro sanitário atual

relativo às epidemias de dengue, de infecção pelo vírus Zica e de microcefalia em nosso país,

requeiro sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Estado das Cidades, as seguintes

informações:

1.  montante de recursos orçamentários federais da Pasta, repassados para estados e

municípios, destinados a ações de saneamento voltadas para o controle do Aedes

aegypti;

2.  situação dos estados e municípios em relação aos serviços, infraestruturas e instalações

operacionais de: i) abastecimento de água potável; ii) esgotamento sanitário; iii) drenagem

e manejo das águas pluviais urbanas; e iv) limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos;

3.  principais dificuldades enfrentadas pelo Ministério das Cidades para implementar

medidas de saneamento básico e ambiental, essenciais para o controle do Aedes aegypti;

4.  formas de monitoramento e avaliação, adotadas pelo Ministério das Cidades, da situação

de infestação pelo Aedes aegypti nos centros urbanos do País.

Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

(À Comissão Diretora)